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درباره فیلم های روی پرده سینماها

فیلم سوزی؛ برداشت هزارم!
پولاد   امین| روند اکران فیلم ها در یکی دو ماه اخیر سرعت عجیبی گرفته. فیلم ها روی پرده می آیند؛ نمایشی 
نصفه نیمه و کوتاه را تجربه می کنند؛ فروشی معمولی را به ثبت رسانده؛ و به سرعت جای خود را به فیلمی 
دیگر می دهند تا آن هم بیاید و تمام این مراحل را یکی یکی به تکرار نشیند؛ و آمار فیلم های نمایش داده شده 
امسال را از رکورد قبلی و رکوردهای قبل تر بالاتر ببرد؛ و کسی هم کاری ندارد که این رویه چه آسیب هایی به 

فیلم ها و فیلمسازان و روند طبیعی رشد و بالیدن فیلمسازان در یک فضای نرمال اقتصادی می زند...
تا چشــم باز می کنی این روزها؛ نام فیلم جدیدی را می بینی که بر پرده ها آمده و این یعنی که تا چشم باز 
می کنی می بینی فیلمی دیگر بی سر و صدا از پرده ها پایین آمده و سراغ سرنوشت محتومش رفته است؛ و 
مگر معنای ترکیب فیلم سوزی جز این است؟ جز این که فیلم فقط به نمایش درآید؛ بی توجه به بهره وری از 

داشته ها و استعدادهای بالقوه اش؟...
آن چه در مطلب زیر آمده اشاره ای است به چند فیلم که نمایش شان در این یکی دو هفته اخیر آغاز شده. 
جالب این است که در فاصله میان نوشته شدن و انتشار این مطلب چند فیلم دیگر از جمله خفه گی، آزاد به قید 
شرط و... نیز به چرخه اکران اضافه شده؛ که طبیعی است بگوییم نوشتن درباره آن ها بماند برای زمانی دیگر که 

درباره فیلم های روی پرده می نویسیم...

جدیدترین فیلم اکران شده تهمینه میلانی بسان 
دیگر آثار کارنامه این فیلمساز اجتماعی نگر داستانی 
دارد درباره مسائل و مصایب زندگی به عنوان یک زن 
در جامعه مردســالار امروز. ملی و راه های نرفته اش 
که در ادامه نگاه منتقد تهمینــه میلانی این بار روی 
خشونت خانگی متمرکز شده؛ داستان دختری جوان 
و کم تجربه به نام ملیحه است که با ازدواجی نادرست 
و بدون رضایت خانواده با جوانی به نام سیامک با بازی 
میلاد کی مرام با آشکارشدن تفاوت دیدگاه و اختلاف 
فرهنگی بین این دو دچار مشکلاتی حاد می شود. ملی 
و راه های نرفته اش فیلم پرستاره ای است و بازیگران 
شناخته شده ای چون میلاد کی مرام، ماهور الوند، السا 
فیروزآذر، جمشید  هاشم پور، افسر اسدی، جمشید 
جهانزاده، فرزانه نشاط خواه، ستاره اسکندری، تورج 
منصوری، فلور نظری و مســعود فروتن در این فیلم 
ایفای نقــش کرده اند، به همین دلیل هم اســت که 
فروش نزدیک بــه یک میلیاردو300 میلیون تومانی 
فیلم در پنج هفته ای که از اکرانش می گذرد، چندان 

موفقیت بار به نظر نمی رسد.

ملی و راه های نرفته اش به ســیاق دیگر فیلم های 
تهمینه میلانــی در ارتبــاط با منتقــدان چندان 
راضی کننده جلوه نکــرده و نقدهای منفی تندوتیز 
زیادی درباره آن نوشــته شــده که البته با توجه به 
موقعیت همیشــگی میلانی در مواجهه با منتقدان 
طبیعی به نظر می رســد. تهمینه میلانــی درباره 
فیلمش و برخوردهایی که با ملــی... صورت گرفته 
است، می گوید: مَلی و راه های نرفته اش یکی از معدود 
فیلم های مستقل امسال است. من و همسرم با پول 
خودمان این فیلم را ســاخته ایم. البته ناگفته نماند 
که هزاران سنگ سر راه ما انداختند که اصلا فیلم را 
نسازیم. خود من زجرکش شدم تا این فیلم ساخته 
شد. هر شب با کابوس می خوابیدم. وسط فیلمبرداری 
دادگاه می رفتم. این استعدادکشی و نقدکشی از کجا 
می آید؟ جریانی تعدادی فیلم می سازد و برای تبلیغ 
سیاست های خود تاریخ دوره ای از ایران را وارونه جلوه 
می دهد، حالا برای درخشــش فیلم هایش عرصه را 
خالی می خواهد و بهترین زمان اکــران را از آن خود 

می کند. داستان تلخی است.

نخســتین فیلم مصطفــی تقــی زاده در مقام 
کارگردان و نویســنده را کامــران مجیدی تهیه 
کرده؛ فیلمی که با توجه به سروشــکل متفاوت و 
جوان پسندش از همان ابتدای کار یکی از آثار بالقوه 
پرفروش سینمای ایران قلمداد می شد که فروش 
2 میلیاردواندی این فیلم در مدت زمان نه چندان 
زیادی که از اکرانــش می گذرد، مبین صحت این 

پیش بینی هاست... 
زرد یک داستان جوان پسند اجتماعی دارد که 
در فضایی شهری روایت منحصربه فردی از داستان 
زندگی چند جوان دارد. خلاصه داســتانی که در 
زمان جشنواره گذشته فجر از سوی روابط عمومی 
فیلم چنین آمده بود: آدم های عجیبی هستیم... 
امروزمون با فردا خیلی فرق می کنه. این جملات 
که ظاهرا می تواند ترجمان حال وهوای فیلم باشد، 
با این که در ظاهر گنگ به نظر می رسد، اما حداقل 
تا این جای اکران فیلم توانســته اســت در ایجاد 
کنجکاوی و کشاندن جوانان به سالن های سینما 

موثر افتد...
کارگردان فیلم زرد، مصطفی تقی زاده که نامش 
را پیش از ایــن در آثاری همچون محرمانه تهران، 
مادر پاییــزی و چند متر مکعب عشــق به عنوان 
بازیگر، نویسنده فیلمنامه، دستیار دوم کارگردان، 
برنامه ریز و... شــنیده بودیم، در این فیلم از حضور 
بازیگرانی چون بهرام رادان، ســاره بیات، مهرداد 
صدیقیان، شهرام حقیقت دوست، بهاره کیان افشار، 
آناهیتا درگاهی، حسین مهری، امیرعلی نبویان، 
متین ستوده، حســین نائینی، علیرضا استادی 
و... بهره جســته و از این نظر یکی از پرستاره ترین 

فیلم های  ســال را شکل بخشــیده؛ به پاس نگاه 
جوان پســند و کست پرســتاره اش در مواجهه با 
مردم نیز موفق عمل کرده اســت؛ به نحوی که در 
دومین هفته اکران نیز فــروش 2 میلیارد تومان را 
پشت سر گذاشته است که برای فیلمی غیرکمدی 
در اوضاع امروز سینمای ایران فروش قابل قبولی به 
نظر می رسد. این فیلم که  سال گذشته برای حضور 
در جشنواره فجر درخواست داد، اما در این رقابت 
پذیرفته نشد، در مسابقه  جشنواره بین المللی فیلم 
هنر روسیه حضور داشت و توانست دو جایزه اصلی 
جشنواره در بخش بهترین فیلم و فیلمنامه را از آن 
خود کند. زرد همچنین در جشنواره شانگهای هم 
جایزه بزرگ هیأت داوران و جایزه بهترین بازیگر 
زن را دریافت کرده است. مصطفی تقی زاده درباره 
زرد گفته: نمایش روابط انسانی که قبلا در فیلم های 
کوتاهم نیز وجود داشــت، مهمترین چیزی است 
که در زرد دنبالش بــودم. در زندگی روزمره هم در 
فهم روابط آدم ها خیلــی فوکوس می کنم، روابط 
افراد بــا یکدیگر را می ســنجم و تحلیل می کنم. 
روابط انسانی خیلی برایم پیچیده و عجیب است، 
به علت این که الان من و شــما این جا در کنار هم 
نشســتیم و خیلی مســالمت آمیز داریــم با هم 
گفت وگو می کنیم و بیرون از این دفتر ممکن است 
نوع روابط مان تغییرات زیادی پیدا کند. فیلم زرد 
هم این شکلی اســت و در آن دغدغه های انسان 
امروز، نوع ارتباط گیری افراد با یکدیگر و ری اکشن 
آدم ها در شرایط مختلف نمایش داده می شود. این 
روابط برآمده از وضعیتی است که به شکل نسبی 

تحت تأثیر شرایط پیرامونی بوده و متغیر است. 

نخســتین فیلــم کاوه صبــاغ زاده در مقام 
کارگــردان کــه در خلاصه داســتانش آمده: 
من دوســتت دارم و ایــن به تو هیــچ ربطی 
نداره! خلاصه داســتانی بی ربط به این کمدی 
پرتحرک و جذاب درباره روابط فردی یک زوج 
روشــنفکر و البته درونیات و رویاهای این زوج 
که یکی از متفاوت ترین فیلم های  سال را پیش 

چشم مخاطبان آورده است. 
ایتالیا ایتالیا داســتان نادر را روایت می کند 
که در جریــان زندگی با برفا که یک دســتیار 
کارگردان باانرژی و شــاد است، آشنا می شود. 
ازدواج نادر و برفا با مشــکلاتی روبه رو می شود 
که این مشــکلات در ادامه، زندگــی آنها را با 
تلاطماتی روبه رو می کند، اما نادر عاشــق تر از 
این است که افسار زندگی اش را به دست امواج 

خروشان مشکلات بدهد...
ایتالیا ایتالیا که نخســتین بار در جشــنواره 
فیلم فجر رونمایی شــد و توانســت موفقیتی 
نســبی را در مواجهه با مخاطــب و به خصوص 
منتقدان به دســت آورد؛ در اکران عمومی اش 
اما نتوانســته آن تجربــه را تکرار کنــد و آمار 
فروشــش در پایان دومین هفته نمایش حدود 

60میلیون تومان است.
در ایتالیــا ایتالیــا بازیگرانی چــون حامد 
کمیلی، سارا بهرامی، رضا ســخایی، جهانگیر 
میرشــکاری، فرید سجادی حســینی، دانش 
اقباشــاوی، ناصر سجادی حســینی، همایون 
ارشــادی، علــی ملاقلی پور، حســن زاهدی، 
مصطفی احمــدی، محمدعلی جنــاب، امین 

قوامی، مهدی فهیمی، پرینــاز کنگاوری، آیدا 
اورنگ، افشــین رضایی، ســپیده راستی فر و 
شمار دیگری از دست اندرکاران سینمای ایران 

حضور دارند. 
بازتاب فیلــم در میان منتقــدان نیز خوب 
بوده و منتقدان سرشــناس در نوشته های شان 
از این فیلم تعریف کرده اند. نیما حسنی نســب 
این فیلم را فیلمی سرحال و گرم اما نامنسجم 
نامیده و کیــوان کثیریان نیز از توصیف فیلمی 
که حالش خوب اســت، در رابطه با آن ســود 

جسته است. 
کاوه صبــاغ زاده درباره فیلمــش می گوید: 
همیشــه به اقتباس ادبی علاقه داشــتم. دلم 
می خواهد همیشه فیلمنامه اقتباسی بنویسم. 
درباره اش تحقیق می کنم و اطلاعات بیشتری 
نســبت به فیلمنامه نویســی اورژینــال دارم. 
اصولا ترجیح می دهم داســتان های خوبی را 
که می خوانم به فیلــم تبدیل کنم، علاقه ای به 
ساخت فیلمنامه های غیراقتباسی ندارم. وقتی 
هم داســتان موضوع موقت جومپا لاهیری را 
خواندم، اول از همه روح شــرقی داســتان بود 
که توجهم را بــه خود جلب کــرد و بعد از آن 
ســادگی، ظرافت، نکته ســنجی و صمیمیت 
داستان خانم لاهیری باعث شــد این داستان 
نزدیک به 10 ســال در ذهنم بمانــد تا روزی 
برسد که احســاس کنم زمان ســاختنش فرا 
رسیده اســت. از همان دفعه اولی که داستان 
را خواندم، می دانســتم که یــک روزی آن را 

می سازم.

ششمین فیلم کارنامه حســین قناعت بعد 
از فیلم های من و نگیــن دات کام، ماجراهای 
اینترنتی، زخم شــانه حوا، دزد و پری و دو دزد 
و دو پری؛ داســتان چهار کــودک و نوجوان 7 
تا 11 ساله تکواندوکار اســت که بعد از این که 
می فهمند پدران شان که کارگران یک کارخانه 
تولید لوازم التحریر در شــرف تعطیلی هستند، 
قرار اســت کارشــان را از دســت دهند، برای 
جلوگیری از بیکاری پدران شان و گیر انداختن 
قاچاقچیان این کالا کــه درواقع عاملان اصلی 
این تعطیلی هستند، به تعقیب آنها می پردازند 
و ماجراهایی شــاد، اکشن و سرگرم کننده رقم 

می زنند...
قهرمانان کوچک علاوه بر این که در نمایش 
عمومی اش بازتاب رســانه ای و انتقادی خاصی 
نداشــته و درحالی که حــدود 20 روز از آغاز 
نمایشش می گذرد، در سکوت روی پرده است؛ 
در گیشه ســینما نیز فیلمی تاکنون شکست 
خورده قلمداد می شــود و تا لحظه نوشته شدن 
این مطلب در شانزدهمین روز اکرانش کمتر از 
50 میلیون تومان فروخته است که در سینمای 
موسوم به سینمای کودک و نوجوان سال های 
اخیر اتفاقی شــگفت انگیز نیست. در قهرمانان 
کوچک بــرزو ارجمنــد، بیژن بنفشــه خواه، 
بهنــوش بختیــاری، آناهیتا همتــی، ارژنگ 
امیرفضلی، نادر سلیمانی، شهرام قائدی، عباس 

محبوب، یوســف کرمی، افشــین سنگ چاپ 
و بازیگران خردســال یاس نوروزی، پارســیا 
شــکوری فر، عرفان برزین، کامیــار محمدی، 
امیرکیــان عبدی و ایمان امیــری ایفای نقش 

کرده اند.
حســین قناعت درباره قهرمانــان کوچک 
گفتــه: ابتدا که ســاخت این فیلــم با موضوع 
حمایت از تولید ملی و ایران پیشــنهاد شــد، 
با عمق فاجعه  و مضرات عــدم توجه به کالای 
ایرانی هنوز آشنا نشــده بودم، اما پس از مدتی 
که اطلاعات کسب کردم و سراغ خانواده هایی 
رفتم که در اثر ورود محصولات قاچاق به ایران 
و تعطیلی کارخانه های تولیــدات محصولات 
داخلی آســیب دیده بودند، از شــدت آسیب 
این امر به جامعه و اقتصاد آگاه شــدم. قناعت 
ادامه می دهد: این فیلم سفارش هیچ ارگان یا 
نهادی نیست، در طول فیلم هم سعی کرده ایم 
از شــعار دادن دوری کنیم و یک فیلم کمدی 
ســرگرم کننده ویــژه کــودکان و نوجوانان و 
خانواده ها بســازیم؛ اگــر علاوه بر پیشــنهاد 
ســرمایه گذاران فیلم بخواهیــم عامل دیگری 
را برای نوشتن و ســاخت این فیلمنامه دخیل 
بدانیم، باید عرض کنم که سفارش نوشتن این 
فیلمنامه را از دختربچــه بیماری گرفتم که از 
تعطیلی کارخانــه ای در ایران و بیکارشــدن 

پدرش آسیب  دیده بود.

فیلــم تــازه از توقیــف درآمــده شــهرام 
شاه حســینی که با بازی حامد بهــداد، باران 
کوثری، پــگاه آهنگرانــی و رعنــا آزادی ور و 
فیلمنامه ای از پرویز شــهبازی ســاخته شده؛ 
نه تنها بهترین فیلم کارنامه شاه حسینی است، 
بلکه می توان از آن به عنــوان یکی از بهترین و 
جسورانه ترین فیلم های سال های اخیر یاد کرد 
که به بهانه داستانی درباره ناپدیدشدن و مرگ 
یک دختــر در آســتانه ازدواج نقبی می زند به 
اخلاقیات حاکم بر جامعه امروز و علل و عواملی 
که پنهان کاری را در چنیــن جوامعی اپیدمی 

می کنند...
شهرام شاه حســینی که پیش از خانه دختر 
فیلم های کلاغ پر، زن ها فرشــته اند، آقای هفت 
رنگ و کلاف را جلوی دوربین برده؛ در این فیلم 
که داســتان دو دختر دانشجو است که به دنبال 
کشــف راز مرگ هم دانشــگاهی خود، درست 
در روز پیش از مراسم عروســی اش هستند؛ از 
ریتمی جذاب و پرتحرک برای روایت داستانش 
بهره برده است. در ادامه می بینیم که پدر دختر 
فوت شــده قصد دارد خانه کوچک شــان را زیر 
قیمت بفروشــد تا زودتر از محله و نگاه سنگین 
مردمانش فرار کند و داماد که در جست وجوی 
فهمیدن گذشته دختر فوت شده است، درنهایت 
می فهمد که چرا دختر جوان کشته شده است. 

شاه حسینی در زمان نمایش جشنواره ای درباره 
فیلمش گفته بــود: من معتقدم قصــه را باید 
جدی بگیریم و فکر نکنیم که اگــر با یک ایده 
یا حادثه مثل سنگســارکردن یک زن یا تجاوز 
به یک شخص مواجه شده ایم، پس با موضوعی 
جذاب روبه رو هســتیم. خیر! ایــن موضوعات 
بیشتر برای تلویزیون جذاب اســت، آن هم نه 
برای ســریال بلکه برای این که مــورد تحلیل و 
بررســی قرار بگیرد و کارشناسان و روانشناسان 
درباره آن صحبت کنند. به نظرم سینما پس از 
این ماجراهاســت و حالا قبل از این که بخواهیم 
به تفــاوت این فیلم بــا آثار قبلــی ام بپردازیم، 
باید درباره این فیلمنامــه بگویم و این که پرویز 
شــهبازی آن قدر روان با این فیلمنامه برخورد 
کرده اســت که گویی شــخصیت ها خودشان 
دیالوگ های خود را نوشته اند. دکوپاژ، میزانسن 
و... همه چیز به شــکلی مشــخص بود و به طور 
مثال من هر چه فکر می کــردم که دکوپاژ باید 
چگونه باشــد، به هیچ نتیجه ای نمی رســیدم، 
چون همه جزییات در وضــوح کامل بود و هیچ 
جای دومی بــرای چیزی متصور نبود جز همان 

چیزی که در فیلمنامه آمده بود.
پ. ن: توصیــه ایــن فیلم برمبنای نســخه 
نخســت فیلم صورت گرفتــه و نگارنده هنوز 

نسخه جدید خانه دختر را ندیده است.

ششــمین فیلم کارنامه پرویز شــهبازی در 
خلاصه داستانش نوشته شده و داستان دختر 
و پسری اســت که در تهرانگردی های خود با 
مردی برخورد می کنند که مشکلی دارد و آنها 
ســعی می کنند راه حلی برای این مشکل پیدا 

کنند.
 ایــن فیلــم کــه برخــلاف نمایشــش در 
دوره ســی وچهارم جشــنواره فیلــم فجر در 
فستیوال های خارجی موفقیتی نسبی به دست 
آورد و توانست در هفتادوسومین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم ونیز در بخش رســمی مسابقه 
افق ها پذیرفته شــود و منتخب جشنواره های 
ورشو لهســتان، بوســان کره جنوبی، شیکاگو 
و... بــوده؛ تصاویری ملمــوس از تهران معاصر 
و واقعیت جوانان ایرانــی در معرض خطر ارایه 
می کنــد و از این منظر در راســتای فیلم های 
جوانانه کارنامه شــهبازی چــون نفس عمیق 
و دربند قــرار می گیــرد. مالاریا کــه از بازی 
بازیگرانی چون ساعد ســهیلی، ساغر قناعت و 

آذرخش فراهانی در نقش های اصلی بهره مند 
بــوده؛ تاکنون کمتــر از 200 میلیــون تومان 
فروختــه و به عبارت بهتر در رقابت گیشــه به 
موفقیت چندانی نرسیده، البته از نظر انتقادی 
نیز با برخورد دوگانه منتقدان مواجه شده و در 
عین این که برخی از ســینمایی نویس ها آن را 
یکی از آثار ناموفق سازنده اش ارزیابی کرده اند، 
در نوشــته هایی نیز یکی از بهترین فیلم های 

پرویز شهبازی نامیده شده است. 
پرویز شهبازی در گفت وگو با اسکرین دیلی 
درباره مالاریا می گوید: من 13 ســال است که 
درباره جوانان ایرانی فیلم می ســازم. این فیلم 
از نظر فرمی دنباله ای بــر فیلم قبلی من نفس 
عمیق و دربند اســت که هر دو درباره جوانان 
ایرانی هســتند. من بــا جوانــان زندگی و بر 
رفتارهای شــان تمرکز می کنم. الهام بخش من 
جامعه  اطراف خودم بــوده و برخی از جزییاتی 
که می بینید از شخصیت های واقعی در زندگی 

واقعی آمده اند.

ملی و راه های نرفته اش

ایتالیا ایتالیازرد

قهرمانان کوچک

خانه دختر

مالاریا

داستان تلخی است...

یک موضوع موقتنمایش روابط انسانی!

حمایت از تولید ملی

بازگشته از توقیف!

دنباله ای بر نفس عمیق و دربند


